2010监理工程师考试合同管理辅导：监理工作中的施工合同

管理监理工程师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2010_E7_9B_

91_E7_90_86_c59_646944.htm 前言 监理方与业主的关系。是

被委托和委托的合同关系。监理方受业主的委托。依据监理

合同对工程项目实施监理，他们之间的这种关系是通过合同

来确定，因此双方都负有一定的权利和义务。虽然说监理工

程师是接受委托后开始对项目实施进行管理。但是。监理方

的一切有关行为是以其自己的名义独立进行的只对业主负责

。从法律意义上来理解业主与监理工程师的关系，是经济法

律关系中的委托协作关系，而不是某种从属关系。正因为如

此，才有人把工程项目监理制称为“第三方”管理。 尤其是

加入WTO后，合同管理是施工企业管理的重要工作，是强化

合同法制意识与国际接轨的重要环节。合同管理是施工企业

加强法制观念，自我保护，维护正当权利，促进企业管理水

平，减少损失，增加利润，提高投资的经济效益，增强市场

竞争力的需要。现就监理工程师在具体工程项目监理过程中

如何做好合同管理谈几点看法。 1、施工合同管理中存在的

问题 1.1 目前实际工作中存在的问题 在该工程项目的实践中

，由于业主对建设监理缺乏理解和经验不足。存在着下述几

种不正常的情况： a.将业主与监理单位委托与被委托的关系

，误解为雇佣关系。 b.业主对承包方的各种具体要求并非都

经过监理方这个统一的出口。因而降低了监理方应有的作用

，而且使承包方在执行过程中受到多头管理，左右为难，无

所适从，反面影响了工作的正常进行。 c.业主虽然也授予了

监理方必要的权力，但在工程项目实施过程中，往往不能很

好地支持和信任监理工作，结果监理方在对业主向承包方的

付款方面无任何制约力，使监理方处于被动状态。 1.2 监理工

程师对存在问题的处理 监理工程师应主动处理好与业主的关

系。监理方的一切监理活动应向业主负责，定期向业主报告

工程施工情况，未经业主授权监理工程师无权变更工程施工

承包合同。由于不可预见、不可抗拒或其他因素需要变更工

程施工承包合同时。监理工程师可以向业主提供建议，积极

协助业主与承包方协商合同变更事宜。对业主提出的要求以

及检查中存在的问题。监理方的现场监理人员也要随时做好

记录。及时改进和解决。已证明监理人员判断或处理问题有

错误时，应主动向业主承认错误并提出改进意见。当监理工

程师正确的建议被业主否决时，应阐明自己的观点，书面通

知业主，说明可能给业主带来的不良后果。 业主应大力支持

监理工作，尊重监理方独立公正的第三者立场，授予监理方

必要的权力，如技术上的审定权、工程质量的评定权、进度

与工期的确认权、工程款支付与结算上的确认权与否决权、

组织协调上的主持权，应大胆放手，将付款签发权交给监理

方等。业主与监理方还必须默契配合，无保留地合作。只有

这样，才能保证工程项目目标的顺利实现。 2、加大合同管

理力度。保证施工合同全面履约 （1）加强对承包商的资质

管理。对承包商的违法行为要严肃处理，通过严把建筑承包

商资质管理关，维护正常的建设市场环境，确保建筑市场的

规范、健康发展。 （2）加强工程招投标管理，建立与工程

量清单相配套的工程管理制度、合同管理制度。国家已经出

台了招投标法，并全力推行工程量清单报价体制。 （3）借

鉴国际经验，推行适用于市场经济的合同示范文本。在合同

管理方面，我们要不断借鉴国际先进经验，以加速建立和完

善市场经济需求的合同管理模式。新的建设工程施工合同示

范文本，很大程度地参考了FIDIC文本格式，较以往合同文本

有较大的改进，有利于促进建筑市场的健康、有序发展，应

该严格执行。 （4）监理要在严把审查关的基础上，严格按

合同管理，保证施工合同全面履约。 （5）加强合同法律意

识，减少合同纠纷产生。对合同的合法性、严密性进行认真

审查，减少合同中产生纠纷的因素，把合同纠纷控制在最低

范围内，以保证合同的全面履行。 （6）加强施工合同索赔

管理工作。施工合同是索赔的依据，索赔是合同管理的延续

。在合同履行过程中，要随时结合施工现场实际情况，结合

法律法规进行分析研究，以合理履行合同，减少索赔。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com